UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Programa de Educação Tutorial – PET

Edital 02/2021 PET PEDAGOGIA

Seleção de estudantes para bolsas de Formação Acadêmica Complementar

O Programa de Educação Tutorial – PET/Pedagogia, vinculado ao MEC/SESu, torna público o

presente edital e convida estudantes dos cursos de Pedagogia da UFC para participarem do

Programa de Educação Tutorial – PET-Pedagogia, nos termos aqui instituídos.

DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA

Promover a formação ampla e de qualidade acadêmica de alunos dos cursos de Pedagogia da

UFC, envolvidos direta ou indiretamente com o Programa, estimulando a fixação de valores

éticos, que reforcem a cidadania e a consciência social, crítica, participativa, democrática e

humanista.

1. DO EDITAL

Selecionar bolsistas para participarem do Programa de Educação Tutorial (PET).

2. DAS ATIVIDADES DOS BOLSISTAS

2.1. Zelar pela qualidade acadêmica dos Cursos de Pedagogia;

2.2. Participar ativamente de todas as atividades programadas pelo grupo;

2.3. Desenvolver atividades que contemplem o ensino, a pesquisa e a extensão;

2.4. Manter o bom rendimento acadêmico no curso de graduação;

2.5. Publicar ou apresentar, em evento de natureza científica, um trabalho acadêmico por ano,

individualmente ou em grupo;

2.6. Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso;

2.7. Dedicar-se em tempo integral às atividades do Curso de Graduação em Pedagogia e do

Programa de Educação Tutorial, com carga horária de 20 horas semanais.

3. DA NATUREZA DA BOLSA

As bolsas serão concedidas pelo MEC/SESu e terão vigência de acordo com o período de

duração do projeto e avaliação do desempenho do bolsista. O valor mensal será de R$ 400,00

(quatrocentos reais).

4. DAS VAGAS OFERECIDAS

Serão ofertadas 05 vagas para bolsistas, sendo: 02 (duas) remuneradas e 03 (três) voluntárias.

5. DAS FASES E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5.1. Para pleitear a bolsa, o estudante deverá atender às seguintes condições:

a) Estar regularmente matriculado(a) no Curso de Pedagogia da UFC, cursando: Currículo

2014.1:

Diurno – 2º ao 6º semestre; Noturno – 2º ao 6º semestre.

b) Não ser bolsista de qualquer outro Programa;

c) Não possuir qualquer vínculo empregatício, incluindo os cargos públicos ou

bolsas remuneradas de estágio;

d) Apresentar Coeficiente de Rendimento maior ou igual a 7,0 (sete) - IRA individual;

e) Ter disponibilidade para dedicar vinte horas semanais às atividades do Programa.

5.1.1. O Processo de Seleção constará de:

- Verificação do cumprimento das exigências do edital;

- Verificação da documentação do candidato;

- Carta de intenção, apresentando-se de forma resumida e dissertando sobre a escolha da bolsa

do PET e em que poderá contribuir no programa;

- Análise do histórico acadêmico;

- Entrevista individual;

5.1.2. Etapas:

Inscrições online: 11 a 16 de agosto de 2021, com o envio dos documentos solicitados neste

edital através do link disponibilizado no Instagram do PET Pedagogia. Nesse período, haverá

uma análise interna de toda a documentação enviada pelos candidatos para que sejam

homologadas apenas aquelas inscrições que cumprirem todos os requisitos apresentados

anteriormente.

Homologação das inscrições: dia 18 de agosto de 2021

Prazo para recorrer: 19 de agosto de 2021

Resultado: 20 de agosto de 2021

1° fase: Análise do histórico acadêmico e da carta de intenção: 21 a 23 de agosto de 2021.

A carta deverá ser escrita dentro das seguintes normas:

−  A carta deverá ter, no máximo, 2 laudas;

−  Fonte Times New Roman, tamanho 12;

−  Espaçamento de 1,5 cm entre as linhas;

−  Parágrafo de 1,25 cm;

−  Margens: Superior e esquerda de 3cm. Inferior e direita de 2 cm.

−  Alinhamento justificado.

Observação: O candidato deverá apresentar-se de forma breve, dissertar sobre o motivo de sua

escolha com a bolsa do PET e sobre como poderá contribuir com o programa.

Resultado preliminar da análise da carta de intenção e histórico acadêmico: 24 de agosto

de 2021.

Prazo para recorrer: 25 de agosto de 2021.

Resultado da 1° fase: 26 de agosto de 2021.

Entrevista Individual: ocorrerá entre os dias 30, 31 de agosto e 01 de setembro de 2021,

sendo realizada na plataforma Google Meet. A entrevista terá duração de 20 minutos, onde

serão feitas perguntas sobre o candidato e perguntas referentes ao Manual de Orientações

Básicas (MOB) do PET, o Manual pode ser acessado através do link:

https://drive.google.com/file/d/1WbRj0LtKFUN2MiqCazOgEp2aUQc4xYbs/view.

Resultado da entrevista: 01 de setembro de 2021.

Prazo para recorrer: 02 de setembro de 2021.

Resultado Final: 03 de setembro de 2021.

Divulgação dos resultados: será feita nas redes sociais do PET Pedagogia e e-mail.

6. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

No ato da inscrição devem ser apresentados os seguintes documentos (anexar documentos em

PDF no link de inscrição):

− Carta de intenção;

− Cópia do histórico acadêmico;

− Cópia do CPF e Carteira de Identidade ou documento que o substitua;

− Declarar estar de acordo com os termos presentes neste edital.

Observação:

Inscrições online: Anexar os documentos no formulário de inscrição que estará disponível na

biografia do Instagram (@pet_pedagogiaufc - link: https://linktr.ee/Pet_Pedagogia) ou pelo

formulário de inscrição através do link: https://forms.gle/sXCfqg7vSSdFGkdMA até às 23:59

do dia 16 de agosto de 2021. O não preenchimento correto do formulário resultará na

desclassificação do candidato.

7. DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

- Os candidatos classificados no limite do número de vagas anunciadas neste Edital, serão

chamados imediatamente. Eles devem assinar o Termo de Compromisso para o início imediato

de atividades do Programa.

- Os candidatos classificados serão chamados de acordo com o surgimento de novas vagas,

respeitando-se a ordem de aprovações.

- Este Edital terá validade de 01 (um) ano após a data de sua publicação.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- A inscrição dos candidatos implica na aceitação dos termos deste edital;

- Os casos omissos e eventuais pendências serão analisados e julgados pela Comissão

Avaliadora e pela Coordenadoria de Apoio ao Discente, da Pró-Reitoria de Graduação da UFC.

Fortaleza, 11 de agosto de 2021.

José Gerardo Vasconcelos

 Tutor PET Pedagogia UFC